Quaestiones Magistri Stephani Cantuariensis tenent connexionem virtutum simul ac donorum Spiritus Sancti, non tamen laborem suscipiunt ad eam probandam, arbitrantes, inutile esse doctrinam communiter admissam probare⁹⁸.

Conclusio.

Sicut ex expositione diversorum theologorum apparet, semper apud omnes fit recursus ad caritatem, — excepto auctore Summae dictae Stephani Cantuariensis, qui autem probationem nimis truncatam affert — qualiscumque sit definitio virtutis, quam supponunt, et qualiscumque sit tendentia singulorum auctorum, sive sit unice theologica sive magis philosophica. Omnes tantummodo illas virtutes cognoverunt, qui ex caritate profluunt. Et quidem ita intellexerunt caritatem emittere virtutes, ut simpliciter omnes insint subiecto sine ullo respectu ad statum subiecti perficiendi. Illi qui connotati sunt, immediatus mutuum adiutorium virtutum demonstrare nitebantur in conceptu virtutis ut conditionis generalis tantum. Omnes negaverunt connexionem actuum exceptis Petro Pictaviensi et Summa dicta Stephani Cantuariensis, qui

habere alterius usum et non alterius usum.“ Summa Magistri Stephani. Cambridge S. John's Coll. 57 fol. 161r; cit. a D. O. Lottin, l. c. pg. 28 adn. 36.

⁹⁸ cf. D. O. Lottin, l. c. pg. 29.

Prevostinus Cremonensis simili modo nullam operam dat nostrae quaestioni, tantummodo alludens ad unanimem consensum theologorum. Radolfus Adens sine probatione mentionem facit de connexione. Petrus Cantor, in „Verbum abbreviatum“ c. 122, sine distinctione connexionem admittit. Sed in „Summa Abel“ distinctum loquitur. Tres ordines virtutum distinguit, scilicet politicarum seu philosopharum, catholicarum, sub quibus comprehendit fidem, spem et caritatem, et tertio gratuitarum, sub quibus tantummodo septem dona Spiritus Sancti intelligere videtur. Ergo ipse videtur virtutes cardinales agnoscere tantummodo ut philosophicas, non ut infusas. Harum philosophicarum virtutum connexionem negat. Affirmat autem connexionem catholicarum et gratuitarum. Sic igitur iam cum Petro Cantore aliquo modo incipit nova periodus, quae ex distinctione inter virtutem acquisitam et infusam considerat connexionem separatim pro utraque specie virtutis: „Virtutes aliae cardinales sive politicae vel philosophicae, scilicet haec quatuor prud... aliae catholicae scilicet hae tres fides, spes, caritas; de his tribus dicitur: virtus est qualitas mentis qua recte vivitur qua nemo male utitur, quam Deus in homine sine homine operatur; aliae gratuitae ut septem dona spiritus Sancti. Et secundum hanc triplicem distinctionem intelligitur opinio sanctorum quam dicit Iacobus, scilicet qui habet unam virtutem habet omnes scilicet catholicas; vel qui habet unam virtutem scilicet gratuitam habet omnes, scilicet in habitu vel in effectu.“ Paris B. N. lat. 3236 B fol. 94ra; cit. a D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 29 adn. 37. Alius tamen codex scilicet „Montpellier“, legit loco „catholicas“: „cardinales“. Si ista lectio esset vera, valde dubius et obscurus esset sensus textus. cf. D. O. Lottin, ibid.

aliqualem mutuam corroborationem virtutum etiam quoad actus admittebant.

Inventa distinctione inter virtutes infusas et acquisitas, scilicet virtutes, quae homini simul cum caritate a Deo conferuntur, et virtutes, quae propriis actibus acquiruntur, etiam distinctim quaestionem de connexione poni oportuit. Pro virtutibus infusis facile connexionem secundum acceptationem minus strictam probari potuit, quia caritas omnes genuit; pro acquisitis autem tale principium defecit, quapropter ex hac parte nova difficultas orta est contra doctrinam usque adhuc communiter admissam. Gaufridus Pictaviensis est primus qui ex cognitione distinctionis inter virtutes infusas et acquisitas posuit nostram quaestionem in duabus partibus.

§ 2.

Theoriae de connexione virtutum moralium apud scholasticos distinguentes inter virtutes infusas et acquisitas.

Gaufridus Pictaviensis adhibet pro connexione virtutum infusarum argumentum traditionale scilicet simul omnes esse a Deo collatas independenter a cooperacione nostra. Quoad actus negat earum connexionem. Quia actus non gerant habitum infusum, ei ex tali capite nulla difficultas oriri potuit contra connexionem virtutum sub ratione habitus. Virtutes autem politicae ei non videbantur connexionem habere, cum enim sint ex acquisitione, scilicet ex exercitio actuum, et actus non sint connexi. Propter eandem enim rationem nec quoad vitia Gaufridus connexionem admittere potuit⁹⁹.

Guilielmus Altissiodorensis extensius applicat hanc distinctionem recenter repartam ad quaestionem de connexione virtutum moralium. Secundum ordinem, quo ipse trac-

⁹⁹ „Virtutes politicae possunt haberi altera sine reliqua, sicut et vitia; sed theologicae non possunt nisi simul haberi, sicut testantur sancti expostores. Nec mirum, si simul habeantur, cum ab illo qui simul creavit omnia simul infundantur. Sed de vitiis non est ita; non enim infunduntur, sed ex actibus acquiruntur, vel respectu actuum, ut nullum excludam; unde cum omnes actus simul non possunt haberi, nec omnia vitia simul acquiri. Unde patet quod non debet sequi quod qui habet unum habet omnia.“ Gaufridus Pictaviensis, Summa. Avranches Bibl. comm. 2955 fol. 120rb; cit. a D. O. Lottin, l.c. pg. 31 adn. 41.

tat, hic ponantur eius expositiones, scilicet primo quoad virtutes infusas, deinde quoad acquisitas.

Connexio virtutum infusarum.

Virtutes infusas, quas etiam nominat theologales, vel dona vel virtutes purgativas¹⁰⁰, dicit connexas esse in fide. Ex fide, quae est „amor primae veritatis sive primae pulchritudinis“¹⁰¹, oritur caritas, quae est „amor primae bonitatis sive primae suavitatis“¹⁰². Caritatem fide impulsam sequuntur omnes aliae virtutes: „ovis viso lupo aestimans ipsum inimicabilem et nocivum sibi, statim fugit; et sicut se habet aestimatio horribilis ad fugere, ita aestimatio delectabilis ad appetere. Sed aestimato horribili adest fuga de necessitate, ergo aestimato delectabili, adest appetitus illius de necessitate. Ergo aestimans Deum delectabilem sibi de necessitate appetit illum sibi. Sed quod difficile operatur natura, virtus facile facit,

¹⁰⁰ „Re vera virtutes politicae differunt a donis per opera exteriora, quoniam in statu in quo sunt politicae non excercent nisi opera exteriora; quoniam homo qui habet solummodo virtutes politicas nondum gustavit dulcedinem Dei. Verum non est revocatus adhuc ad meritoria. Et ideo occupatur adhuc circa opera exteriora. Quando autem pervenit homo ad virtutes purgatorias aliquantulum sentit de dulcedine Dei. Et sic aliquantum revocatur ad meritoria...“ Gulielmus Alt., op. cit., fol. 201rb.

Gulielmus totaliter identificat dona cum virtutibus infusis, quas nominat purgativas. Licet etiam in aequo ponat dona scilicet virtutes infusas cum virtutibus politicis secundum rem, tamen eas distinguit aliquomodo: „Dicimus quod in viro iusto (adnot.: in oppositione ad hominem ethnicum, in quo virtus acquisita est separata, scilicet non ut infusa) idem sunt in essentia virtutes cardinales et dona Spiritus Sancti, sed differunt ratione, differunt enim officio et statu. Unde sicut ratio superior et ratio inferior idem sunt in essentia, sed differunt officio, ... sic dona Spiritus Sancti et virtutes cardinales idem sunt essentia, sed differunt causa officio et statu. Causa differunt quia virtutes cardinales... movent ad opera ex rationibus sumptis a iure naturali, dona vero ex rationibus fidei, quae spirituales sunt. Officio autem et statu differunt, quia virtutes cardinales attenduntur operibus exterioribus secundum quod per opera exteriora pugnant contra vitia. Dona vero dicuntur eadem virtutes maxime secundum quod sunt in actibus interioribus, quibus iam sunt in ipso actu vincendi. Ergo secundum primum statum dicuntur virtutes politicae, secundum secundum statum dicuntur virtutes purgative. Dona ergo illae dicuntur eadem virtutes secundum quod sunt purgatoriae. Unde vocantur sanctificationes animarum et ita eadem sunt in essentia virtutes cardinales cum donis, excepta temperantia, quae non est idem cum aliquo dono, sed reducitur ad donum aliquod scilicet donum timoris.“ op. cit., fol. 201ra; cf. etiam D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 1 (1929) pg. 44.

¹⁰¹ op. cit., fol. 219ra.

¹⁰² ibid.; De relatione inter fidem et caritatem apud Gulielmum Alt cf. G. Enghardt, Die Entwicklung der dogmatischen Glaubenspsychologie in der mittelalterlichen Scholastik, Beitr. XXX, 4—6, München, 1933, pg. 250 sqq.

ergo quando aliquis fide virtute aestimat Deum sibi delectabilem, appetit illum sibi. Sed hic appetitus non est nisi caritatis, ergo habet caritatem, et per consequens omnes alias virtutes¹⁰³. “Gulielmus concedit ergo caritati secundum modum subordinatum rationem vinculi virtutum, sed ut principale connectens habet fidem: „Una est radix omnium virtutum, scilicet fides¹⁰⁴.“ „Dicimus quod fides est causa necessaria omnium virtutum, et de virtute generat omnes virtutes, maxime quia omnes virtutes tendunt ad finem fidei, quoniam cognitio summi boni de necessitate generat dilectionem de Deo. Et sic de aliis¹⁰⁵.“ Fides ergo caritatem generare dicitur et per caritatem omnes alias virtutes. Gulielmus in favorem fidei caritatem aliquomodo reprimit. Caritatem vocat caput virtutum, „quia sua dulcedine maxime movet omnes et trahit, desiderium enim rei amatae movet ad videndum rem et faciendum voluntatem eius“¹⁰⁶. Fides autem est „caput origine et magisterii regimen“¹⁰⁷. Auctor noster negat parallelismum inter virtutes et vicia ac si proportionaliter ex infidelitate vel ex aliis viciis (cupiditate, superbia), quae nominantur radices vitiorum, concludi possit connexio vitiorum¹⁰⁸.

Connexio virtutum acquisitarum.

Distinctio inter virtutem infusam et acquisitam apud Gulielmum Altissiodorensem non est satis evoluta. Non enim eam agnoscit in homine iusto, identificando virtutem politicam et infusam in homine caritate perfuso¹⁰⁹. Propterea sine haesitatione virtutes politicas in iusto connexas esse admittere debuit. Animadvertisit tamen virtutes politicas, considerari posse, non solum prout sint in homine iusto, sed prout habeantur ab ethnico, eo modo quo Aristoteles locutus sit de ethicis¹¹⁰. Et

¹⁰³ op. cit. fol. 225ra.

¹⁰⁴ ibid.

¹⁰⁵ op. cit. fol. 225va.

¹⁰⁶ op. cit. fol. 219ra.

¹⁰⁷ ibid.

¹⁰⁸ op. cit. fol. 225rb.

¹⁰⁹ cf. adn. 100.

¹¹⁰ „Virtutes politicae dupliciter sumuntur. Quandoque enim dicuntur virtutes politicae consuetudinariae, de quibus agit Aristoteles in Ethicis, quae et in peccato mortali possunt haberi. Quandoque dicuntur virtutes politicae prudentia, iustitia, timor (lege: temperantia; cf. D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2, 1930, pg. 41 adn. 57), fortitudo, eo quod regunt vitam humanam quantum ad opera exteriora, de quibus in libro Sapientiae. Illae habent principium extrinsecum, fidem, spem, caritatem. Si ergo hoc secundo modo sumantur virtutes politicae dicimus, sicut dictum est de theologicis, quod qui habet unam habet omnes; quoniam tales non fiunt ex

sic eas non esse connexas. Negat ergo connexionem virtutum acquisitarum secundum propriam earum acceptationem. Expresse alludit ad prudentiam, in qua connexae dici possent. Refutat autem sententiam, quae putat discretionem prudentiae esse non posse, nisi ipsa sit versata in omni materia. Gulielmus tali argumentationi opponit distinctionem inter prudentiam perfectam et imperfectam, docens prudentiam imperfectam scilicet illam prudentiam, quae tantummodo quoad singulare:n aliquam materiam exercita sit, deficiens quoad alias, sufficere ad unam virtutem dirigendam: „Dicimus, quod non est necessarium, quod provideat efficaciter operibus aliarum virtutum, quoniam multi habent scientiam operum fortitudinis, qui non habent scientiam operum castitatis, aut e converso¹¹¹.“ Videt similitudinem in fide quam habent philosophi respectu quorundam articulorum: „dicimus, quod virtus politica operatur secundum discretionem prudentiae perfectae vel imperfectae, quoniam sicut aliorum articulorum quasi dimidia sicut fides unius Dei et unius remuneratoris sufficit in quibusdam philosophis ad generandum alias virtutes informes in illis, ita et prudentia quasi dimidia sufficit ad generationem castitatis, propter quod non oportet quod qui habet castitatem, habeat prudentiam perfectam. Multi enim habent discretionem in operibus carnis, qui non habent in dandis¹¹².“

Gulielmus in ordine supernaturali quidem generale principium agnoscens, quod qui dilectionem Dei scilicet caritatem habeat, in peccato mortali existere non possit, sed omnes virtutes in se coniungere debeat, quoad amorem Dei naturalem autem hoc non admittit. Afferit nempe aliquem continentem in sua continentia diligere Deum dilectione naturali, cum hac autem dilectione posse simul coniungere peccatum mortale in se ipso: „aliquis potest continens esse propter Deum ex dilectione naturali, tamen in peccato mortali est¹¹³.“ Ista autem dilectio Dei non facit dignum beatitudine, „quamvis philosophi senserint ita. Erraverunt enim in hoc putantes quod ex solo libero arbitrio posset aliquis ad beatitudinem pervenire¹¹⁴. Illa continentia separata a caritate non simpliciter habetur ut virtus: „Talis abstinentia est motus virtutis politicae non

frequenti bene agere, sed confirmantur... Si autem primo modo dicuntur virtutes politicae, dicimus quod non quicumque habet unam habet omnes; quoniam secundum hoc virtutes politicae non excedunt fines naturae, nisi in confirmatione... Secundum primam sumptionem non sunt virtutes politicae simpliciter virtutes.“ op. cit., fol. 226r.

¹¹¹ ibid.

¹¹² op. cit. fol. 226va.

¹¹³ op. cit. fol. 226rb.

¹¹⁴ ibid.

tamen simpliciter virtutis, quoniam secundum primam sumptionem non sunt virtutes politicae simpliciter virtutes¹¹⁵.“

Hugo a St. Caro silentio transit nostram quaestionem quoad virtutes acquisitas. Tantummodo breviter mentionem facit de virtutibus infusis, quas in caritate connexas esse asserit. Caritatem esse ultimatum unicum medium uniens virtutes, nam etiam illos auctores, qui putent ex praesentia unius virtutis ad omnes alias immediate concludi posse, ascendere opportere ad caritatem, „quia caritas est perfectio aliarum virtutum“¹¹⁶.

*Summa theologica auctoris anonymi codicis Basileensis*¹¹⁷, quae a M. Grabmann¹¹⁸ ponitur in primo dimidio saeculi XIII, similitudinem maximam praebet cum Hugone a St. Caro et Gulielmo Altissiodorensi. Licet quoad alias quaestiones dependeat a Philippo Cancellario¹¹⁹, in nostra quaestione nullam praecisionem habet, qua Philippus exsuperat Gulielmum Altissiodorensem et Hugonem a St. Caro. Propterea expositio ista ponatur hic ante Philippum Cancellarium.

Connexio virtutum infusarum.

Initio notat auctor noster esse duas solutiones inter theologos, unam quae ex caritate tantum concludat connexionem virtutum, aliam quae directe ex qualibet virtute argumentet ad omnes alias. Cum Hugone a St. Caro arbitratur sententiam secundam reduci ad priorem: „Haec opinio si quis bene inspiciat est eadem cum priori, quia caritas est perfectio aliarum virtutum¹²⁰.“ Rationem, quare perfectio caritatis omnes alias virtutes includat, videt in liberalitate Dei: „Necessitas autem perfectionis est ex largitate Dei dantis, qui non dat

¹¹⁵ ibid.; cf. text. in adn. 110.

¹¹⁶ „Solutio. In hoc convenient omnes quod qui habet unam habet omnes. Sed quidam intelligent hoc de sola caritate, quibus videntur sanctorum auctoritates convenire. Alii de qualibet, dicentes quod qui habet unam, quaecumque illa sit, perfecte, habet omnes. Perfecte dicunt propter fidem informem et ceteras virtutes informes quae non sunt perfecte virtutes, videlicet simpliciter virtutes, sed secundum quid; in talibus autem non oportet quod qui habet unam habet omnes. Haec opinio, si quis bene inspiciat, est eadem cum priori; quia caritas est perfectio aliarum virtutum.“ III. Sent. dist. 36, Bruxelles B. R. 11422—23 (1424) fol. 70va; cit. sec. D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 32 adn. 44.

¹¹⁷ Basileae, Univ. Bibl. H. B. IX. 18.

¹¹⁸ M. Grabmann, Eine ungedruckte Summa theologiae aus der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts, Rech. Theol. Anc. Méd. 7 (1935) pg. 80 sq.

¹¹⁹ cf. M. Grabmann, l. c. pg. 79.

¹²⁰ op. cit. fol. 87ra.

unam sine alia¹²¹. — Aliam rationem pro connexione virtutum infusarum sumit ex analogia inter membra corporis et vires animae: „sicut unum indiget opera alterius in membris corporis ad hoc ut sit perfectum, ita et in virtutibus, quae sunt quasi membra animae“¹²².

Connexio virtutum acquisitarum.

In ista expositione auctor noster breviter tantum repetit, quae habet Gulielmus Altissiodorensis. Cum ipso in aequo ponit virtutem politicam et infusam in homine iusto. Virtutes politicae, prout sunt in ethnicis et habentur in peccato mortali, sunt quaedam consuetudines tantum, quae non habent simpliciter rationem virtutis. „Hoc modo, non quicunque habet unam, habet omnes¹²³.“ Virtutes politicae in homine iusto, quia secundum rationem tantum accipiuntur distinctae esse ab infusis, — in quantum nempe infusae nominantur politicae, prout respiciunt ordinem exteriorem, „eo quod regant humanam vitam quantum ad opera exteriora“¹²⁴, — dicuntur esse connexae. Iotas nempe habere „principium intrinsecum, fidem, spem, caritatem, et hoc modo dicitur quod qui habet unam habet omnes“¹²⁵. De virtutibus politicis sic acceptis auctor noster consequenter debuit idem asserere ac de infusis, „quoniam tales non sunt ex frequenti bene agere“¹²⁶.

Philippus Cancellarius.

Connexio virtutum infusarum.

Philippus Cancellarius multum laborat in explicando caritatem ut formam virtutum, in qua omnes connexas esse docet. Ad illum textum Pauli, qui caritatem ut vinculum perfectionis laudat, adducit glossam: „caritas... omnia ligat, ne abeant“¹²⁷. „Caritas... simul omnes tenet virtutes, ut una habita, habentur omnes. Cum enim Dominus ex sua caritate infundat simul omnem virtutem, caritas, quae est similitudo divinae caritatis, est vinculum virtutum existens in eodem subiecto

¹²¹ ibid.

¹²² ibid.

¹²³ op. cit. fol. 87ra.

¹²⁴ op. cit. fol. 87rb.

¹²⁵ ibid.

¹²⁶ ibid.

¹²⁷ Summa de bono, Cod. Vat. lat. 7669 fol. 96; cit. sec. A. Landgraf, Das Wesen der läßlichen Sünde, Bamberg, 1923, pg. 284.

cum illis¹²⁸. “Caritas fini proxima, omnia dirigit ad finem. Uniuscuiusque virtutis obiecto, etiam fidei¹²⁹, dat bonitatem: „Et sic cooperatur caritas ad omnem virtutem per positionem finis sub ratione boni¹³⁰.“ Unaquaeque virtus est movens tantummodo in suo proprio ordine, non alterius, caritas autem ut motor universalis omnes alias movet. Ab ipsa omnes praeter meritum suum particulare, quod ex se habent, recipiunt meritum universale¹³¹.

Ad clarius determinandum, quomodo caritas sit ratio connectens virtutes infusas, Philippus distinguit in caritate duplum modum se habendi, scilicet modum specialem et generali. Caritas specialiter accepta consideratur sicut omnis alia virtus in ordine ad proprium obiectum. Sic est dilectio Dei, et sumitur in separatione ob omnibus aliis virtutibus, ita ut sub tali respectu non appareat ut nexus omnium virtutum¹³². Extensive ista specialis virtus caritatis fit generalis, in quantum est „ratio et causa cuiuslibet virtutis“¹³³. Pro explicatione adducit Philippus textum Augustini, in quo St. Doctor Hippone definiit omnem singularem virtutem per amorem erga Deum. Tamen Philippus non tali rigoroso modo exponit istum textum, ut identificet generalem caritatem cum omni virtute; nam caritas non accipitur ut omnis virtus, sed tantummodo ut „ratio et causa immediata omnis virtutis“¹³⁴. Caritas specialis habet ut materiam et ut finem ipsum Deum; in quantum autem extenditur et fit generalis, habet Deum ut finem tantum, alias virtutes ut materiam. Ex caritate nempe, qua diligimus Deum, impellimur ad diligendum et agendum etiam ea quae ordinata sunt ad Deum. Ut via autem ad Deum consideratur „discernere bonum a malo secundum electionem, et distribuere unicuique quod suum est, et moderate uti delectationibus, et fortiter aggredi terribilia et perseveranter... ideo amat haec; unde sine hoc amore non est prudentia virtus, nec iustitia et sic de aliis“¹³⁵. Simile valet etiam de fide, et spe. Caritas generalis dependet a speciali, in quantum nempe „ipsam unionem cum fine habet ab amore speciali“¹³⁶. Et sic

¹²⁸ ibid. fol. 96v.; A. Landgraf ibid.

¹²⁹ „Etsi fides per actum suum tendat in primam veritatem, respondeo, quod verum accipit rationem boni, cum verum sit finis. Et hoc est ex caritate.“ ibid.; A. Landgraf, l. c. pg. 287.

¹³⁰ ibid.; A. Landgraf, ibid.

¹³¹ cf. text. edit. a D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 33. adn. 45.

¹³² cf. text. edit. a D. O. Lottin, l. c. pg. 33 sq.

¹³³ ibid. pg. 33.

¹³⁴ ibid. pg. 34.

¹³⁵ ibid.

¹³⁶ ibid.

caritas specialis est ultimum fundamentum connexionis virtutum, quia sine ea non esset caritas generalis, quae immediate unit virtutes tum quoad habitus tum quoad actus.

Philippus habet et quasdam alias probationes pro connexione virtutum infusarum :

Homo vulneratus per peccatum a Deo sanatur, quod fit per virtutes. Deus autem „neminem sanat in parte, sed in toto¹³⁷.“ „Ergo simul infunduntur omnes virtutes¹³⁸.“ — Gratia facit hominem Deo gratum. Hoc autem non potest efficere nisi per virtutem gratuitam. Deus autem, qui est summe bonus, non potest in una et eadem anima cohabitare cum diabolo. Ergo homo ornari debet simul omnibus virtutibus¹³⁹. — Gratia est praeparatio ad gloriam per modum meriti. Gloria autem est expletio totius capacitatis hominis secundum omnes vires. Ut ergo adsit proportio, simul cum gratia debent infundi omnes virtutes perficientes diversas vires animae¹⁴⁰. — Gratia imprimis homini imaginem Trinitatis, ita ut homo sit Trinitas creata assimilata Trinitati increatae. Talis assimilitatio fieri non potest, nisi trinitas virium elevetur. Hoc autem importat plenitudinem omnium virtutum¹⁴¹.

¹³⁷ Summa, Bruxelles B. R. 1801—03rb; text. edit. a D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 35 adn. 47.

¹³⁸ ibid.

¹³⁹ „Item. Si gratia facit hominem gratum Deo, oportet quod fiat homo per gratuitam virtutem Deo gratus. Sed Deus est summe bonus. Ergo non habet conventionem cum Belial in una et eadem anima. Gratus ergo non erit homo Deo nisi in habitu omnium virtutum; aut simul communicaret Christus et Belial in una et eadem anima.“ ibid.; D. O. Lottin, ibid.

¹⁴⁰ „Praeterea. Gratia facit hominem dignum gloria. Sed gloria est remuneratio et habitudo plena. Ergo gratia quae facit dignum in merendo ipsum liberum arbitrium erit cum fusione virtutum. Qualiter autem (lege: enim) concupisibilis esset digna vita aeterna, si non haberet habitum meritum; similiter irascibilis et rationabilis. Ex quo manifestum est quod qui habet unam virtutem habet omnes.“ ibid.; D. O. Lottin, ibid.

„Item. Ratio etiam alia connexionis assignari potest, ex fine qui est gloria. Gloria enim est similitudo summi boni secundum omnem potentiam et omni actu essentiali illius potentiae; et ideo oportet quod omnino correspondens ei sit similitudo viae secundum modum in omnibus, ut perfectio gratiae in via respondeat perfectioni gloriae in patria; quod non esset si non esset perfectio gratiae secundum omnes vires, sicut erit perfectio gloriae secundum omnes.“ Bruxelles B. R. 1801—03 fol. 205ra; cit. sec. D. O. Lottin, l. c. ibid.

¹⁴¹ „Item. Ex alia parte, nulla res formabilis est per gratiam, nisi quae facta est ad imaginem Dei. Cum autem fit reformatio committitur se ei per quod reformatur; et ita trinitas creata trinitati increatae; ergo nihil relinquit reformandum secundum trinitatem virium; et hoc non nisi per plenitudinem omnium virtutum.“ Bruxelles B. R. 1801—03, fol. 204rb; cit. sec. D. O. Lottin, l. c. ibid.

Connexio virtutum acquisitarum.

Philippus Cancellarius distinguit duplicum conceptum virtutum acquisitarum, prout nempe sumuntur vel stricte vel analogice. Virtutes cardinales in diversis potentiarum existentes accipiuntur stricte, si considerantur secundum propriam potentiam et in ordine ad propriam materiam. Sic temperantia residenz in concupiscibili, consideratur sub stricto sensu virtutis, si sumitur ut perfectio ipsius concupiscibilis circa concupiscere moderate delectationes corporales, et similiter fortitudo stricte accipitur in ordine ad aggressionem et sustentationem terribilium quoad corpus. Virtus sumiter analogice, prout materia consideratur non ut propria ipsius, sed ut analogica, in omni alia materia contenta. Sic materia uniuscuiusque virtutis habet quandam rationem delectabilis, et ideo actus uniuscuiusque potest denominari concupiscere. Similiter in materia omnium virtutum invenitur quaedam ratio difficultatis, quapropter omnium virtutum actus participant de ratione ipsius „aggredi“, licet aggredi sit proprie actus irascibilis. Philippus nominat istam universalitatem actuum circumcessionem eorum¹⁴².

Applicando istam distinctionem inter virtutem acquisitam stricte et analogice acceptam ad nostram quaestionem, docet virtutes stricte sumptas non esse connexas, „quia secundum hoc actus potentiae non extendit se ultra propriam potentiam, nec ultra materiam eius“¹⁴³. Cum igitur potentiae et materiae sint omnino separatae, sine ullo influxu ad invicem, ideo una potentia dicitur posse ordinata esse, altera simul deordinata. Quoad virtutes autem analogice sumptas „verum est, quod qui habet unam habet omnes“¹⁴⁴.

Gulielmus Parisiensis in expositione connexionis virtutum praetermittit virtutes acquisitas, restringens solutionem ad virtutes gratuitas. Ratio huius limitationis quaestio apparat ex eius conceptu de virtute naturali, virtute consuetudinali et virtute gratuita.

Sub virtutibus naturalibus intelligit facultates hominis, et praecipue earum naturales inclinationes ad opera. Inclinatio naturalis intellectus dicitur esse scientia, qua homo iudicat esse bene vivendum. Probationem sumit ex experientia. De ignorantia enim alicuius artis non erubescimus, de defectu autem scientiae illius, quae dicit esse bene vivendum erubescimus nos omnes naturaliter. „Quia igitur haec erubescentia

¹⁴² Summa, Bruxelles B. R. 1801—03 (1551) fol. 203v; text. edit. a D. O. Lottin, l.c. pg. 42 sq.

¹⁴³ ibid.; D. O. Lottin, l.c. pg. 42.

¹⁴⁴ ibid.; D. O. Lottin, l.c. 43.

naturalis est, et ideo est apud omnes manifestum, istam naturam in nobis erubescere istam ignorantiam, quare et non subsistere eam in nobis. Quare manifestum hanc scientiam naturaliter gignere in nobis¹⁴⁵.“ Simili modo in potentiis appetitivis affirmat virtutes naturales, quae „sunt laudabilium operacionum voluntiarum naturalia et immediata principia, hoc est animabus humanis seu quibuscumque aliis naturaliter impressa, quales sunt naturalis mansuetudo, naturalis pietas, naturalis magnificentia seu magnanimitas...“¹⁴⁶. Naturales virtutes non sunt proprie virtutes sed habilitates quaedam, quibus abuti possumus: „Scito autem quod naturalis pietas in nobis et naturalis mansuetudo et alia huiusmodi non sunt nobis virtutes, sed habilitates quaedam, et propinquationes ad ea, quae virtutis sunt, hoc est ad operationes et passiones laudabiles, et forsitan non minus ad vituperabiles¹⁴⁷.“

Virtutes consuetudinales sunt adminicula contra laesiones et vulnera virium naturalium; requiruntur ergo tantummodo ratione status corruptionis originalis; sunt miserae compensations eorum, quae in naturalibus viribus per originale peccatum destructa sunt. Virtutes naturales sunt in animabus „sicut pedes in hominibus aut in aliis animalibus..., consuetudinales sicut lignei pedes aut gradiendi adminicula“¹⁴⁸. „...naturales virtutes ad similitudinem et proportionem membrorum nostrorum se habent in animabus nostris, consuetudinales vero ad similitudinem et proportionem eorum adminiculorum, quae nobis abhibemus propter defectum vel laesionem membrorum nostrorum, sicut propter defectum pedis ligneum pedem, et propter defectum manuum interdum uncos, sive uncinos ferreos, sic et propter defectum tibiarum baculos sustentatorios...“¹⁴⁹.

Virtutes „neque consuetudinales neque naturales sunt perfectae bonitatis aut virtuositatis. Et propter hoc non sunt dignae vero nomine virtutis aut bonitatis, quia neque vere bonos aut virtuosos efficiunt eos in quibus sunt“¹⁵⁰. Neutra sufficit ad finem vitae consequendum. Quoad virtutes naturales hoc apparet ex dupli ratione, quia nempe non attingunt ad altitudinem vitae supernaturalis, et quia insuper sunt laesae et nimis debilitatae contra tentationes vitae: „...quoniam

¹⁴⁵ Gulielmus Parisiensis, „Opera omnia quae hactenus impressa reperiri potuerunt“, Venetiis, Ex officina Damiani Zenari, 1591; tract. de virtutibus c. 9, pg. 119 B.

¹⁴⁶ op. cit. de virt. c. 9, pg. 113 C.

¹⁴⁷ op. cit. de virt. c. 9, pg. 115 C.

¹⁴⁸ op. cit. de virt. c. 10, pg. 126 E.

¹⁴⁹ ibid.

¹⁵⁰ op. cit. de virt. c. 11, pg. 132 G.

naturales virtutes sunt sicut membra sana, pedes scilicet et manus, verumtamen quibus non est possibile ambulare supra vel ultra planum naturalis aequitatis, et quia non est per eas operari ultra limites naturae vel supra, neque corporaliter, neque spiritualiter, et quia istae etiam si in nobis perfectae invenirentur, non possunt nos defendere vel tueri a corruptione in qua sumus, neque a passionum praeliis, neque insidiis, et insultibus malignorum spirituum...¹⁵¹. A fortiori nec consuetudinales sufficiunt ad bene vivendum, quia sunt tantummodo „adiumenta quaedam virium nostrarum naturarum laesarum et multipliciter infirmarum, quemadmodum quaedam instrumenta et adiumenta sunt pedum occasionatorum et manuum“¹⁵². Et sic consequenter requirunt virtutes ordinis et perfectionis altioris: „consequens est ex necessitate sublimiores animabus humanis in hac vita virtutes esse necessarias, quae illas in medio ignis huiusmodi tueantur ab incendio et profundo aquarum aliaque defectione et in vasis foraminosis id est in corporibus istis eas contineant, atque servent a fluxu et dispersione“¹⁵³.

Istae virtutes sublimiores, quas alio in loco Gulielmus vocat gratuitas¹⁵⁴, „faciunt nos esse in spiritu, et faciunt esse spirituales, et faciunt homines supra homines et plus quam homines...“¹⁵⁵. Virtutes sublimes et nobiles animam humanam „rapiunt et elevant a se ipsa, hoc est a naturalibus suis et supra se, velut suspensam in spiritualibus et aeternis eam tenent“¹⁵⁶.

Quod Gulielmus Parisiensis virtutes naturales negat esse connexas, apparet ex ratione, qua manifestat eas non esse proprie virtutes. Dicit nempe hominem cum naturali inclinatione ad bonum coniungere posse primitatem ad malum: „Sicut... qui naturaliter magnifici videntur, licet sint ad magnificentiam prompti vel apti, ita et ad superbiam, et indignationem propinqui sunt, et qui naturaliter pii dicuntur, sicut ad veram pietatem requirendam aut recipiendam apti et habiles sunt, ita et ad miseriam quam philosophi vitium vocant, id est quandam miseriam cordis, qua nec mortem gallinae unius, aut agni videre possint, proni sunt et in remissionis vitium paratissimi; sic et qui ad constantiam videntur apti, ex eadem dispositione ad pertinaciam erunt proni¹⁵⁷.“

¹⁵¹ op. cit. de virt. c. 11, pg. 132 E.

¹⁵² op. cit. de virt. c. 11, pg. 131 D.

¹⁵³ op. cit. de virt. c. 11, pg. 132 F.

¹⁵⁴ op. cit. de virt. c. 12, pg. 177 D.

¹⁵⁵ op. cit. de virt. c. 11, pg. 132 F.

¹⁵⁶ ibid.

¹⁵⁷ op. cit. de virt. c. 9, pg. 115 C—D.

Virtutes consuetudinales non possunt esse connexae, quia numquam homo acquirit omnes in vita sua: „Scito autem quia sicut ligneis pedibus aut aliis gradiendi adminiculis, numquam recte ambulatur, ita numquam consuetudinalibus virtutibus adeo recte ut aliis ambulatur, et hoc est, quia laesiones naturallum et occasiones numquam per eas ad perfectum sanantur. Quare remanent pro parte etiam cum eis laesiones et occasiones huiusmodi, et ... vel difficile vel impossibile est omnes animarum nostrarum laesiones et occasiones huiusmodi virtutibus adiuvari, propter multitudinem et temporis et assuefactionis, quam requirunt. Brevis autem est vita nostra et ad tot et ad tantas assuefactio[n]es non facile perceptibilis, ut eas in tanta brevitate valeat obtinere¹⁵⁸.“

Quia virtutes naturales et consuetudinales tali diminuto modo tantum participant rationem virtutis, facile apparet, quare Gulielmus Parisiensis nullam mentionem earum facit in illo capite, in quo ex professo loquitur de „connexione et colligatione virtutum, hoc est inseparabili concomitantia earum, propter quam dicitur a philosophis et sacris doctoribus convenienter, quod qui habet unam, habet et omnes“¹⁵⁹.

Gulielmus dupl[iciter] probat connexionem virtutum: „primam quidem declarationem efficit natura ipsa virtutum“¹⁶⁰, „secunda declaratio est per Dei iustitiam“¹⁶¹.

Primam expositionem sumit, ut dicit, ex ipsa natura virtutum, „quae universales sunt in se, hoc est completae bonitatis, non secundum quid neque partialiter“¹⁶². Veram enim virtutem illam tantum nominat, quae universaliter perficiat hominem. „Haec ergo universalis est, quae in totum, hoc est in omnibus et per omnia mentem humanam dirigunt, perficiunt, illuminant, contrarium suum in nullo penitus patientes“¹⁶³.“ Gulielmus extense illam universalitatem virtutis demonstrat per exempla castitatis et iustitiae. „Non est veri nominis castitas, quae non totaliter mentem humanam castificat, quae contraria sua, hoc est fornicationem, adulteria et si qua sunt alia non excludit. Quis enim dicit castum, simpliciter ac proprie, qui cum aliqua fornicatur? hoc est dicere vas fractum integrum, quod habet magnam fracturam, et sanum, quod habet unum vulnus, quod tamen est laetale sive mortiferum; similiter et illum esse mundum, qui non mergit se neque volutat nisi in unam cloacam, et frigidum, qui non ardet nisi

¹⁵⁸ op. cit. de virt. c. 10, pg. 126 G.

¹⁵⁹ op. cit. de virt. c. 22, pg. 180 F.

¹⁶⁰ ibid.

¹⁶¹ op. cit. de virt. c. 22, pg. 181 B.

¹⁶² op. cit. de virt. c. 22, pg. 180 G.

¹⁶³ ibid.

uno igne, et illaesum illum, qui non est transfixus nisi uno gladio, similiter et mortuum illum, qui non est mortuus nisi una morte. Manifestum ergo est non esse castum illum, qui quacumque libidine coquinatus est¹⁶⁴.“ Non datur nisi una castitas, quae se extendit ad omnes materias, tum ad corporalia tum ad spiritualia: „... in quamcumque... rem amorem soli creatori debitum transferat, in quamcumque re alia delitias suas, quas in solo creatore habere debuit, constituat, cum illa fornicatur, aut adulterium committit, et hoc est, si spiritualis sit res illa, spiritualiter, si corporalis, corporaliter¹⁶⁵.“ Aequo modo etiam ex generali conceptu iustitiae ad omnes alias virtutes concludit. Sicut nempe castitas est una in omnibus materialis, ita et iustitia: „... tam iustitia quam castitas universalis est una omnino tam circa temporalia, quam spiritualia“¹⁶⁶. Et addit, simili modo probari posse connexionem ex qualibet alia virtute: „et ad hunc modum se habet de aliis omnibus“¹⁶⁷.

Secundam expositionem sumit Gulielmus ex iustitia Dei, „quae omnem virtutem veri nominis remunerat felicitate aeterna et per quam omni virtuti et gratiae redditur gloria sibi congruens...“¹⁶⁸. Est autem impossibile, quod alicui reddatur futura gloria et damnatio aeterna simul. „Hoc autem contingere, si homini virtus et quocumque vitium simul essent in eodem; tamen impossibile esset ipsum in ambobus decedere, quare illud ex quo sequitur, necesse est impossibile esse, impossibile ergo est virtutem veri nominis et quocumque vitium simul in eodem esse¹⁶⁹.“ — Sub ista secunda declarazione adducit Gulielmus etiam aliquam rationem, quae primo aspectu videtur probatio esse eiusdem per idem. Dicit nempe: „effectus gratiarum sive virtutum viae inseparabiles sunt, et se invicem necessario comitantur, ita ut ubicumque unus et omnes, ubicumque enim una virtus gloriae¹⁷⁰ et omnes“¹⁷¹. Tamen ipse non vult concludere, omnes virtutes ad invicem esse alligatas sed omnes in eodem subiecto simul existere. Propterea ponit conclusionem: „sic ergo in quocumque una est, sunt omnes ex necessitate“¹⁷². Ex cohaesione ergo virtutum, quam de cetero non probat, concludit ad coexistentiam omnium.

¹⁶⁴ op. cit., de virt. c. 22, pg. 180 G—H.

¹⁶⁵ op. cit., de virt. c. 22, pg. 181 A.

¹⁶⁶ op. cit. de virt. c. 22, pg. 181 B.

¹⁶⁷ ibid.

¹⁶⁸ ibid.

¹⁶⁹ op. cit., de virt. c. 22, pg. 181 B—C.

¹⁷⁰ Gulielmus Parisiensis intelligit sub virtute gloriae simpliciter virtutem gratuitam, quae nempe dignum facit gloriae aeternae.

¹⁷¹ op. cit., de virt. c. 22, pg. 181 C.

¹⁷² ibid.

In fine expresse notat, se velle connexionem restringere ad virtutes sublimiores, quibus homo rectificetur et ordinetur ad gloriam: „Attende autem, quia probationes, quas hic inducimus, fundatae sunt super hanc radicem, quam omnes Doctores sacri recipiunt, videlicet quod quaelibet huiusmodi virtutum dignum facit vita aeterna, et cuilibet operi ex quacumque tali debetur de iustitia Dei vita aeterna...¹⁷³.“

In isto capite, in quo Gulielmus ex professo tractat de connexione virtutum, fere eadem doctrina sine aliquo progressu offertur, quam iam St. Ambrosius et alii Patres praebeuerunt. Gulielmus non suscipit molestiam quaerendi quoad alias virtutes, scilicet naturales et consuetudinales. Explicatio quoad istas supra data ex aliis locis, ubi implicite continebatur, erui debuit.

Odo Rigaldus.

Connexio virtutum infusarum¹⁷⁴.

Quoad connexionem virtutum infusarum habet quattuor probationes, quarum primam sumit ex liberalitate divina, quae dat omnia necessaria ad salutem¹⁷⁵. — Secunda est ex ratione gratiae, quae, ne sit diminuta, requirit perfectionem in ordine ad opus salutare, haec autem perfectio ad motus salutares fit per virtutes, ideo gratia, si vere et perfecte a Deo communitatur, infundi debet cum omnibus necessariis ad salutem, scilicet cum omnibus virtutibus¹⁷⁶. — Ut tertiam rationem adducit Odo caritatem ut formam virtutum¹⁷⁷. — Quarta ratio se

¹⁷³ op. cit., de virt. c. 22, pg. 181 C—D.

¹⁷⁴ III. Sent. d. 36, Bruges Bibl. Comm. 208, fol. 472rb—473ra; text. edit. a D. O. Lottin, l.c. pg. 36 sq.

¹⁷⁵ „Dicendum quod connexio est in virtutibus gratuitis, ut qui habet unam habet omnes. Et haec connexio ratione dantis id est Dei, qui tantae libertatis est ut, cum infundit homini habitus gratuitos, infundit ei quotquot necessarii sunt ad salutem.“ cit. sec. D. O. Lottin, l.c. pg. 37.

¹⁷⁶ „Item, ratione gratiae moventis, quae aut diminute daretur, aut non solum facit gratum in existendo, sed etiam in movendo, et hoc eliciendo omnes motus qui necessarii sunt ad salutem.“ cit. sec. D. O. Lottin, ibid.

¹⁷⁷ „Item, ex parte caritatis informantis quae est vinculum perfectionis Col. III.“; cit. sec. D. O. Lottin, ibid.

Odo Rigaldus quoad caritatem simile aliquid habet ac St. Thomas in II-II q. 58 a. 6 respectu iustitiae generalis.

Dupliciter, dicit Odo Rigaldus, aliquid posse nominari generale, scilicet in praedicando et in causando. In praedicando caritatem non esse generalem. Generale in causando iterum dupliciter sumi: in movendo et in formando. Utroque modo caritatem esse generalem, movendo, quia resideat in vi concupiscibili, „cuius proprium est mouere alias vires“, in formando, quia „format omnes virtutes et facit actus earum esse meritorios“. III Sent. Bruges Bibl. Comm. 208 fol. 436vb; cit. secundum D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 36 adn. 49; cf. ibid. totum textum.

tenet ex parte finis: virtutes omnes esse necessarias ad hominem integraliter perficiendum in ordine ad unum finem¹⁷⁸.

Licet Odo non explicite excludat connexionem quoad actus, tamen hoc valde probabile est, ut patet ex modo probandi connexionem, non enim directe loquitur de immediata cohaesione virtutum, consequenter nequit etiam loqui de mutuo influxu actuum ad invicem. Insuper hoc confirmatur ex responsione, quam dat ad obiectionem, quod, si virtutes ratione gratiae essent connexae, eadem ratione etiam dona omnia dicenda essent connexa et omnes beatitudines: „dicendum est, quod hoc verum est quoad habitus . . .”¹⁷⁹.

Odo in tribus prioribus argumentis se assimilat rationibus traditionalibus, in quantum ex liberalitate Dei vel gratia vel caritate concludit ad quandam coexistentiam omnium virtutum sine nexus intimiori ad invicem. In quarta autem probatione praebet aliquid novi, asserens omnes virtutes constituere aliquod totum, quod permanere non possit, nisi omnes se coniungant in subiecto. Videtur tamen istud argumentum prioribus aequiparare.

Connexio virtutum acquisitarum.

De ista connexione Odo Rigalus extense tractat¹⁸⁰. Omnino negat eam. Magis quam Philippus Cancellarius premit distinctionem inter virtutem, prout specifice sumitur, et prout consideratur ut generalis conditio imbibita in omnibus. In sua expositione praetermittit virtutem generaliter sumptam, eam reputans ut virtutem omnino impropiam; transeunter tantum tangit eam occasione difficultatum ex traditione sumptarum, ex quarum solutione appareat, quod sub isto respectu admittat connexionem.

Quomodo autem nunc caritas, quae movet et format alias virtutes, eas colligit, Odo assignat verbis non omni modo claris; postquam distinxit modum, quo caritas dicitur mater virtutum, a modo, qua superbia dicitur mater vitiorum, scilicet quod caritas vere informet virtutes, superbia autem non informet, sed tantummodo inclinet hominem ad alia vitia, Odo prosequitur: „Potest etiam dici, quod caritas non est causa connexionis solum quia mater sive inquantum mater, sed inquantum est vinculum ligans ceteras virtutes unitate gratiae cum qua est eadem per essentiam.“ Bruges Bibl Comm. 208, fol. 473vb; cit. secundum D. O. Lottin, l.c. pg. 36, adn. 50; cf. ibid. totum textum.

¹⁷⁸ „Item, ex parte finis; omnes enim tendunt ad eundem finem, nec sufficienter daretur homini unde posset adipisci finem illum nisi simul darentur ei omnes habitus quotquot necessarii sunt ad salutem . . .“ cit. sec. D. O. Lottin, l.c. pg. 37.

¹⁷⁹ ibid.; D. O. Lottin, ibid.

¹⁸⁰ cf. totum textum edit. a D. O. Lottin, l.c. pg. 46—49.

Prima ratio contra connexionem virtutum, prout accipiuntur specifice distinctae, innititur in essentiali conditione virtutis acquisitae, scilicet, quod sit genita ex actibus: „Virtutes enim prout dicuntur politicae vel consuetudinales secundum philosophum relinquuntur ex frequenti bene agere sive ex consuetudine operum¹⁸¹.“ Actus autem non esse connexos opinatur auctor noster: „non quicunque operatur secundum unam virtutem, operatur secundum omnes“¹⁸². Quapropter nec consuetudo ex repetitione actuum causata inclinare putatur ad plus quam ad illum actum, ex quo est generata: „Ergo si ex consuetudine relinquuntur huiusmodi virtutes, non quicunque habet unam, habet omnes. Ergo non sunt connexae¹⁸³.“ Odo videt suam positionem experientia confirmatam: „Experimento videmus multos continentes vel patientes, qui tamen sunt avari vel non habent aliquam aliam virtutem¹⁸⁴.“

Contra connexionem adducit etiam analogiam virtutum moralium acquisitarum cum habitibus cognoscitivis, quorum unus possit haberi sine alio, „non enim qui habet cognitionem de geometria habet de musica et sic de aliis. Ergo similiter de virtutibus qui sunt habitus affectivi non opportet, quod qui habet unum habeat omnes“¹⁸⁵. — Difficultatem, quare quaestio de connexione fuerit a doctoribus posita tantummodo quoad habitus affectivos non autem quoad cognoscitivos, solvit Odo dicendo in scientiis non dari sicut in affectivis quasdam conditions generales; quam ob rem impossibilem fuisse confusione, quae proprietatem inherenterem conditionibus generalibus, scilicet connexionem, transferret ad habitus specialiter sumptos. Quia virtutes affectivae dupliciter sumantur, scilicet ut generales conditions in omni virtute inclusae, et ut speciales virtutes distinctae ab invicem, connexion autem valeat quidem quoad virtutes primo modo acceptas, non autem pro virtutibus specifice sumptis, ideo praecisionis causa connexionem specialiter tractari oportuisse in virtutibus affectivis; facile enim ex confusione quadam potuisse etiam virtutes specialiter acceptas dici connexas. „Sed habitibus cognitivis sive scientiis non sic sunt communes conditions, quae exigantur ad esse uniuscuiusque et per appropriationem possint adaptari haec huic et illa alii; immo quaelibet scientia habet propria principia et proprias conclusiones quae non habent appropriari alteri scientiae, nisi forte se habeant aliquo modo

¹⁸¹ cf. ibid. pg. 46, 4 sqq.

¹⁸² ibid. pg. 46, 6 sq.

¹⁸³ ibid. pg. 46, 9.

¹⁸⁴ ibid. pg. 46, 12 sqq.

¹⁸⁵ ibid. pg. 46, 16 sqq.

per subalternationem; et ideo non sic potuit videri in scientiis sicut in virtutibus; et ideo nec mota est quaestio praedicta de scientiis sicut de virtutibus¹⁸⁶.“

Odo Rigaldus magna cum extensione laborat in refutanda doctrina Stoicorum, qui tenebant connexionem virtutum. Fundamentum talis positionis videt in illa mere mathematica acceptione medii virtutum: „cum virtus sit habitus in medietate consistens, ipsi dicebant virtutem esse in medio punctuali, unde si declinaret aliquantulum ad unum extremitatum, iam non dicebant ipsam esse virtutem, cum extrema sint vitia, sicut nec si multum declinaret. Unde dicebant, quod sicut non refert quantum ad artem suam, utrum nauta dimittat periclitari navem plenam paleis aut plenam auro, ita dicebant, quod non refert quantum ad rationem virtutis utrum multum vel parum declinet a medio punctuali... Et sic dicebant virtutem semper consistere in summo¹⁸⁷.“ Ad habendam autem aliquam virtutem in summo, requiritur, quod homo „summe habeat omnes conditiones, quae generaliter exiguntur ad virtutem“¹⁸⁸. Hoc autem asserit Odo esse impossibile, nisi haberantur omnes. „Et ideo ponebant quod non potest habere unam virtutem nisi habeat omnes¹⁸⁹.“ Auctor noster pugnat contra taalem exaggerationem, quae omnem mobilitatem moralem excludit, quia „non essent in statu salutis nisi illi qui essent in summo gradu perfectionis“¹⁹⁰, nec progressus in virtutibus esset possibilis, „quia non diceretur aliquis habere aliquam virtutem, nisi haberet eam in summo, ultra summum autem non est progredi“¹⁹¹. Talis rigorismus contradiceret iustitiae divinae, nam „non referret ad damnationem, utrum multum vel parum peccaret aliquis“¹⁹². Sicut sanitas, quae est obiectum artis medicinalis, non consistit in medio punctuali, ita nec virtus, „quae non quocumque modo est in medietate consistens, sed prout sapiens determinabit, secundum Aristotelem“¹⁹³.

Difficultatem exortam ex tarditione, tenente virtutes esse connexas, solvit Odo applicando distinctionem inter virtutem ut generalem conditionem et ut habitum speciale. Virtutes non esse connexas, „prout appropriatae sunt, sed prout sunt communes“¹⁹⁴. Et putat St. Bernardum locutum esse de vir-

¹⁸⁶ ibid. pg. 49, 135 sqq.

¹⁸⁷ ibid. pg. 47, 60 sqq.

¹⁸⁸ ibid. pg. 48, 71 sq.

¹⁸⁹ ibid. pg. 48, 73 sqq.

¹⁹⁰ ibid. pg. 48, 75 sqq.

¹⁹¹ ibid. pg. 48, 92 sq.

¹⁹² ibid. pg. 48, 77.

¹⁹³ ibid. pg. 48, 80 sqq.

¹⁹⁴ ibid. pg. 48, 97 sq.

tutibus, prout habeantur in summo, et sic „bene verum est, quod nullus potest eas habere in suo completo esse nisi habeat omnes virtutes“¹⁹⁵. Odo ergo docet unamquamlibet virtutem acquisitam perficere hominem tantummodo in genere suo sine respectu ad alias virtutes, propterea per singularem virtutem non omne vitium excludi, sed illud tantum, quod sit ei directe contrarium. Si ergo virtus definiatur ut aequalitas mentis undique rationi consentiens, hoc intelligendum esse „de qualibet virtute in suo genere“¹⁹⁶. „Unde non sequitur, quod ibi nullum sit vitium, sed solum quod nullum sit ibi eorum vitiorum, inter quae illa virtus est media; unde alia vitia bene possunt ibi esse. Similiter dicendum est de qualibet alia virtute¹⁹⁷.“ Hic apparet, quo praeciso modo Odo Rigaldus distinguit inter virtutem infusam et acquisitam. Totaliter abstrahit a consideratione ex ratione gratiae et caritatis, ut ipse expresse asserit: „loquimur hic de virtute consuetudinali circumscripta gratia“¹⁹⁸.

Odo omni modo vindicare vult diversitatem potentiarum et virtutum. Cum affirmatione autem connexionis quoad virtutes singulariter sumptas, videt ruere diversitatem virtutum. Ei videtur ille, qui admittit connexionem, simul asserere quamlibet virtutem hominem universaliter perficere. Et sic „sufficeret unica virtus et superflue ponerentur esse plures“¹⁹⁹. Hominem castum non iam nominari posse virtuosum, sed tantummodo castum, scilicet perfectum in genere castitatis, quia „hoc quod dico virtuosus plenitudinem vocat... non sequitur autem: iste habet virtutem, ergo plenitudinem virtutum“²⁰⁰. Tantummodo virtutem in summo existentem importare simul alias virtutes auctor concedit.

Ioannes Limovicensis.

Connexio virtutum infusarum²⁰¹.

Triplicem rationem, quam adducit pro connexione virtutum infusarum iam praebuit Odo Rigaldus, cum quo de cetero Ioannes magnam similitudinem habet. — Primam rationem desumit ex gratia movente, in quantum nempe ipsa „operatur

¹⁹⁵ ibid. pg. 48, 99 sq.

¹⁹⁶ ibid. pg. 48, 103.

¹⁹⁷ ibid. pg. 48, 106 sqq.

¹⁹⁸ ibid. pg. 49, 126 sq.

¹⁹⁹ ibid. pg. 49, 112 sq.

²⁰⁰ ibid. pg. 49, 123 sqq.

²⁰¹ cf. text. edit. a D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 38—39.

in omnibus virtutibus manens eadem in se, quae operatur propter vitam aeternam; circumscripta gratia virtus non determinat sibi vitam aeternam²⁰². Per hoc tamen Ioannes non intendit ipsam gratiam immediate operativam esse. Gratiam enim primario non perficere potentias, sed essentiam; tamen „quamvis... gratia sit perfectio animae secundum se, nihilominus est motiva in omnibus virtutibus, in quantum est vivificans ipsas et sic est principium operativum et ipsa est operatio, nihilominus forma est“²⁰³. Gratia ergo ut fons vivificans omnes unire dicitur. — Secunda ratio, quae sumitur ex caritate ut forma virtutum, innititur in Colos. 3, 14, ubi caritas nominatur vinculum perfectionis. Cum Philippo Cancellario Ioannes Limov. distinguit caritatem, prout in se sumitur, et prout influit in omnes virtutes. Ad caritatem ut influentem in omnes virtutes manifestandam, iterum sequendo Philippum revocat ad St. Augustinum, in lib. de moribus, ubi Doctor Hipponensis definit virtutes singulas per amorem. Caritatem in se esse extrinsecam virtutibus, sed prout influat, esse eis intrinsecam, et sic esse nexus virtutum, docet auctor noster²⁰⁴. — Ut tertiam rationem connexionis assignat finem, „qui est idem scilicet summum bonum“²⁰⁵.

Ioannes non plus intelligit sub connexione virtutum quam coexistentiam. Insistit in distinctione virtutum, asserens eas esse unitas tantummodo in communi fonte, ex qua emanant: „...virtutes ipsae secundum quod comparantur ad vires distinctas non habent connexionem, sed in respectu ad gratiam; unde sicut vires intellectivae distinctae sunt, tamen in relatione ad essentiam animae unitae sunt, sic virtutes in relatione ad gratiam unitae“²⁰⁶.

Connexio virtutum acquisitarum²⁰⁷.

Etiam quoad connexionem virtutum acquisitarum Ioannes Limov. similes observationes praebet ac Odo Rigaldus, cum maiori tamen distinctione loquendo. Sequendo priores scholasticos distinguit virtutes „quoad actus generales, et quoad speciales et proprios“²⁰⁸. Concedit virtutes secundum generales conditiones esse connexas, et in tali sensu etiam Bernardum locutum esse. Virtutes autem, prout specifice accipientur non esse connexas. Fundamentalem probationem sumit ex

²⁰² cf. text. edit. a D. O. Lottin, ibid. pg. 38.

²⁰³ ibid. pg. 39.

²⁰⁴ cf. text. edit. ibid. pg. 38—39.

²⁰⁵ ibid. pg. 39.

²⁰⁶ ibid.

²⁰⁷ cf. text. edit. a D. O. Lottin, l.c. pg. 50—53.

²⁰⁸ ibid. pg. 51, 56.

materia. Et in hoc magnum progressum ostendit. Materias diversarum virtutum non esse connexas asserit: „Quaelibet virtus moralis sive consuetudinalis habet suum proprium medium secundum philosophos. Sed contingit observare medium huius virtutis, quando assumuntur debitae circumstantiae circa opus eius, non observando medium alterius, ut castitatis, non tamen liberalitatis. Igitur contingit habere unam sine alia²⁰⁹.“

Aliam probationem separationis virtutum videt Ioannes in actu causante habitum. Ex causa enim posse determinari effectus. Propterea, „quales sunt actus, tales sunt habitus. Sed contingit aliquem habere exercitium in actibus temperantiae, non tamen in actibus fortitudinis. Ergo potest habitus causari in aliquo, qui respondet illi actui, alio non causato“²¹⁰.

Stoicis respondet medium virtutis cum largitate quadam intelligi oportere: „... unaquaeque virtus habet proprium medium, in quo est esse ipsius; ipsum tamen medium habet quandam latitudinem secundum quam potest homo magis et minus proficere; neque sequitur, si deficit a perfectione, quod declinet a medio²¹¹.“ Stoicos ergo ponendo medium indivisible et punctuale false docuisse. Tamen Ioannes cum ipsis consentit, in quantum, sequendo Odonem Rigaldum, admittit connexionem virtutum existentium in summo: „neque tamen perfecta est rectitudo in summo ab una sine aliis“²¹². Ad servandam contra Stoicos mobilitatem ordinis moralis Ioannes putat dicendum esse singularem virtutem posse hominem ita perficere in uno genere, ut cum rectitudine ista possit coniungi defectus in alio genere, „sicut et in corpore potest esse unum membrum sanum et integrum et usus illius bonus, tamen erit defectus in alio“²¹³. Et quidem talem singularem perfectionem esse perfectam virtutem et non aliquam bonam dispositionem tantum, quae cum aliis virtutibus simul constitueret perfectionem unam, sicut Stoici opinati sint. Stoicos enim non sic explicat, quasi virtutes omnes in aequo posuissent. Expresso eos defendit contra talem expositionem: „licet secundum Stoicos non videtur esse hic una virtus, cum non sit nisi una aequalitas vel perfectio sive rectitudo animae, quam ipsi ponebant ab una virtute. Sed sciendum quod plures sunt virtutes secundum ipsos, sed una non habet proprie et perfecte esse virtutis sine alia, quaelibet tamen est bona dispositio; quaelibet ergo virtus est quaedam particularis rectitudo in anima; omnes autem

²⁰⁹ ibid. pg. 50, 23 sqq.

²¹⁰ ibid. pg. 50, 30 sqq.

²¹¹ ibid. pg. 51, 49 sqq.

²¹² ibid. pg. 52, 87.

²¹³ ibid. pg. 52, 97.

simul una perfectio et una rectitudo²¹⁴. Ioannes Limov. ergo vult plus quam Stoici intendisse dicuntur. Virtus secundum ipsum non consideratur ut pars tantum, sed ut aliquid totum, licet non dicat, quod ipsa una virtus perficiat hominem totum in omni genere²¹⁵. Sed tamen in singulari genere ita, ut quasi quoddam totum independens in suo ordine appareat.

Rationem, quare a philosophis tantummodo quaestio mota sit quoad connexionem habituum practicorum, et non speculativorum, sumit Ioannes ex obiecto: obiectum practicorum esse bonum, „bonitas autem est unitiva; unde dilectio perfecta ponit observationem mandatorum Dei; neque dicitur homo bonus simpliciter, si sit bonus quantum ad quaedam opera; unde habitus respiciens bonum simpliciter attendi videtur secundum perfectionem“²¹⁶. Ioannes sentit, quod in ordine appetitivo aliqua tendentia ad connexionem adsit, eo quod aliquis non dicatur bonus vel virtuosus simpliciter nisi habeat omnes virtutes. Tamen ipse connexionem tantummodo in summo admittit.

In speculativis talem tendentiam ad simpliciter esse, sicut apparebat ei in appetitivis, non agnoscit; in ipsis videt totalem distinctionem: „Non sic est de speculativo qui est de vero, quia veritas distincta est et veritates ab invicem distinctae sunt; neque habent connexionem nisi illa quorum cognoscibilia dependent ab invicem ut in scientiis subalternis. Non est ergo eadem ratio hinc et inde²¹⁷.“ Ergo quoad scientias nullam fuisse occasionem quaerendi de earum connexione.

St. Bonaventura.

Connexio virtutum infusarum²¹⁸.

Tractatum de connexione virtutum gratuitarum incipit Doctor Seraphicus cum distinctione aliqua, secundum quam de virtutibus gratuitis contingat loqui, nempe tripliciter: „quantum ad habitum substratum et quantum ad statum superadditum et quantum ad defectum imperfectionis annexum“²¹⁹.

Sub habitu substrato intelligit essentiam habitus, prout dicat ordinem ad obiectum proprium et distinguatur ab omni-

²¹⁴ ibid. pg. 52, 121 sqq.

²¹⁵ Ad esse virtuosum simpliciter requiri omnes virtutes, ipse expresse asserit: „...virtuosus dicitur non ex participatione unius virtutis, sed virtutis simpliciter sive omnium“. ibid. pg. 52, 117 sq.

²¹⁶ ibid. pg. 53, 134 sqq.

²¹⁷ ibid. pg. 53, 138 sqq.

²¹⁸ III Sent. d. 36 art. unic. q. 1.

²¹⁹ ibid.

bus aliis habitibus. Quem habitum nominat substratum, quia se habeat ut recipiens, et quidem recipiens in ordine ad gratiam, a qua nempe accipiat gratuitum esse seu Deo gratum esse; nam „gratia una reddit aequaliter animam acceptam Deo et eius potentiam et habitus et opera“²²⁰. St. Doctor non tamen identificat habitus cum gratia sed eos distinctos habet ab ipsa, secus non posset dicere, quod „omnes habitus gratuiti ortum habeant a gratia, . . . quae est ipsorum principium“²²¹.

Habitus quoad statum est habitus, prout non solum in seipso consideratur secundum suam essentiam, sed prout se habet in aliquo statu. Sic exempli gratia continentia diversificatur secundum statum superadditum, in quantum habetur aut in statu virginali aut in statu viduali²²².

Habitus habet defectum imperfectionis annexum quando ipse homo, in quo existit, eum non perfecte habet, sed coniungit cum aliqua imperfectione.

Relate ad habitus secundum istas tres rationes distincte consideratos St. Bonaventura tunc loquitur de connexione virtutum. Quoad virtutes sub ratione imperfectionis annexae asserit: „non est necesse esse connexionem simpliciter, pro eo quod non est necesse, hominem habentem gratiam habere imperfectionem adiunctam“²²³. „Similiter si loquamur de virtutibus quantum ad statum superadditum, qui non est de necessitate virtutis, sicut est reperire in continentia virginali et viduali, sic adhuc non est necesse, virtutes esse connexas“²²⁴.

Quoad autem habitus substratos cum distinctione procedendum esse dicit. Dari nempe alias virtutes, quae in se perfectionem quandam implicent, sicut fides et spes; fides enim esse de non visis, spem de non habitis. Doctorem Seraphicum hic aliter sumere imperfectionem quam supra, cum locutus sit de habitu cum defectu imperfectionis annexo, perspicuum est. Ibi imperfectio se habebat ex parte hominis habentis habitum, hic autem in ipso habitu substrato contineri dicitur. Applicando hanc distinctionem quoad habitum substratum ad quaestionem de connexione, docet Doctor Seraphicus virtutes, quae necessario secum ferant imperfectionem, non posse simpliciter dici unitas cum aliis, quia in aelo evanescant. Propterea illi habitus „non sunt necessario connexae aliis virtutibus nisi pro eo tempore, quo quis est in statu viae“²²⁵. Habitus

²²⁰ III Sent. d. 34 p. 1 a. 1 q. 3.

²²¹ III Sent. d. 34 p. 1 a. 1 q. 2 cf. IV Sent. d. 18 p. 2 dub. 3.

²²² cf. III Sent. d. 36 art. unic., q. 1 corp. et ad 2.

²²³ III Sent. d. 36 art. unic., q. 1.

²²⁴ ibid.; cf. etiam ad 2.

²²⁵ III Sent. d. 36 art. unic., q. 1.

autem, qui in se non important talem imperfectionem „connexionem habent simpliciter sive in statu viae sive in statu patriae“²²⁶. St. Bonaventura sententiam suam breviter comprehendit dicendo: „secundum omnem statum verum est, quod necesse est habentem gratiam habere omnes virtutes, quae sunt perfectae, vel aliquid eis correspondens, sicut loco fidei in patria habebimus visionem et loco spei perfectam tentionem“²²⁷.

Hanc suam assertionem quoad connexionem habituum substratorum probat St. Doctor sub quadruplici respectu quattuor causarum. — „Primo quidem ex parte causae materialis, quae scilicet est nostra necessitas; secundo ex parte causae efficientis, quae est Dei largitas; tertio ex parte causae formalis, quae est virtutum conformitas, quarto ex parte causae finalis, quae est praemii dignitas“²²⁸.